CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

APOSTILA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03 AO CONTRATO Nº 23/2022

(CONTRATADA: SOLLO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA)

(CNPJ: 24.921.066/0001-82)

(PROCESSO SEI N° 04338/2021)

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/Sul Quadra 2, Lotes 5/6, Blocos E e F, em

Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-X SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018 e art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, celebra o
presente Termo de Apostilamento com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei n. 8.666/1993, observando-se o contido no processo
CNJ/SEI nº 04338/2021 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a retificação das Planilhas de Horas Úteis contidas nos
anexos “A-I” do Contrato n. 23/2023, anexo "A" da Apostila n. 01 e anexo "A" da Apostila n. 02 e, consequentemente, os valores das
horas de serviço respectivas.

Parágrafo único – A retificação objeto deste Termo de Apostilamento não altera os valores globais do contrato e de seus
apostilamentos, impactando, entretanto, no “Valor da Hora de Serviço”, conforme anexos desta apostila.

DA RETIFICAÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – Retificam-se os anexos citados do Contrato em epígrafe e seus Termos de Apostilamento de números 1 e 2,
os quais devem considerar a seguinte Planilha de Horas Úteis:

PLANILHA HORAS ÚTEIS

 Dias da Semana Segunda
a Sexta

Nº de

Segundas a
Quintas

Nº de
Sextas

Nº de
Sábados

Nº de
Domingos e

Feriados

Nº de
Feriados
Forenses

44 h
semanais

26/05/2022 3 1 1 1 0 35
jun/22 17 4 4 4 1 185
jul/22 16 5 5 5 0 184

ago/22 18 4 4 4 1 194
set/22 16 5 4 4 1 184
out/22 15 4 5 5 2 167
nov/22 15 4 4 4 3 167
dez/22 16 5 5 3 2 184
jan/23 18 4 4 4 1 194
fev/23 14 4 4 4 2 154

mar/23 18 5 4 4 0 202
abr/23 14 2 5 5 4 142

25/05/2023 15 3 3 3 1 159
Total de horas anuais 2151

Parágrafo Único – Devido a correção da planilha de horas úteis, os valores das horas de serviço a serem considerados são as
seguintes:

Apostila n. 03 - Retificação (1560846)         SEI 04338/2021 / pg. 1

Contrato 23/2022
CARGO Valor original Valor retificado

ESTOQUISTA R$ 25,0765 R$ 25,2863

CARREGADOR R$ 18,8381 R$ 18,9958

SUPERVISOR R$ 32,0154 R$ 32,2833
Apostila n. 01

CARGO Valor original Valor retificado
ESTOQUISTA R$ 27,3168 R$ 27,5453

CARREGADOR R$ 20,4776 R$ 20,6490

SUPERVISOR R$ 34,9161 R$ 35,2083

Apostila n. 02
CARGO Valor original Valor retificado

ESTOQUISTA R$ 29,0658 R$ 29,3091

CARREGADOR R$ 21,7640 R$ 21,9461

SUPERVISOR R$ 36,8379 R$ 37,1462

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA – Conforme anexos A, B e C deste Termo de Apostilamento, tem-se que os valores estimados do contrato e
seus apostilamentos não sofreram qualquer alteração após a retificação proposta.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo de Apostilamento tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato n° 23/2022.

Assim, a parte CONTRATANTE assina o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da
Instrução Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo CONTRATANTE

Johaness Eck
Diretor-Geral

Apostila n. 03 - Retificação (1560846)         SEI 04338/2021 / pg. 2

ANEXO A DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
23/2022, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE ESTOCAGEM E CARREGAMENTO DE
BENS, QUE CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA SOLLO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N. 04338/2021).

PLANILHA RESUMO (LUCRO REAL) – CONTRATO 23/2022

POSTO DE
TRABALHO

QHS QPT MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUA VHS(*) VTM VTA

69,0683 8,54%
ESTOQUISTA 44 4 1.901,53 851,91 109,16 1.313,35 356,62 4.532,57 54.390,84 25,2863 18.130,28 217.563,36

CARREGADOR 44 6 1.287,96 888,73 70,83 889,57 267,90 3.404,99 40.859,88 18,9958 20.429,94 245.159,28

SUPERVISOR 44 1 2.575,92 811,45 164,97 1.779,14 455,30 5.786,78 69.441,36 32,2833 5.786,78 69.441,36

TOTAL  11         44.347,00 532.164,00

       (***) Valor anual estimado para ressarcimento de assist.
Odontológica

1.403,16

LEGENDA       (***) Valor anual estimado para ressarcimento de plano de saúde 21.129,24

QHS Quantidade de Horas Semanais -
Jornada de trabalho  Previsão para ressarcimento de auxílio funeral 303,60

QPT Quantidade de Postos de Trabalho  VALOR GLOBAL ESTIMADO 555.000,00

MOD1 Remuneração
(*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário anual dos postos
de trabalho pelo total de horas úteis anuais, considerando os valores estimados
atuais e o período de 26 de maio de 2022 a 25 de maio de 2023. O valor a ser
praticado no primeiro ano de vigência do contrato será o resultante dos valores da
proposta vencedora e o período de 12 (doze) meses contados a partir do dia da
assinatura do contrato.

MOD2 Benefícios Mensais e Diários

MOD3 Insumos Diversos

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas
(**) O valor anual estimado para ressarcimento de benefícios indiretos Assistência
Odontológica, Plano de Saúde, Seguro Saúde e Auxílio Funeral corresponde ao valor
do benefício previsto na convenção coletiva de trabalho, multiplicado pela
quantidade de postos de trabalho e pelo número de meses de vigência do contrato.

MOD5 Custos Indiretos    INSTRUÇOES PARA ELABORAÇÃO DA PLANILHA

VUM Valor Unitário
Mensal

1) Preencher os dados somente na MEMÓRIA DE CÁLCULO, pois está
vinculada com a PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO;

VUG Valor Unitário Global
VHS Valor da Hora de

Serviço
VTM Valor Total Mensal
VTG Valor Total Global

Apostila n. 03 - Retificação (1560846)         SEI 04338/2021 / pg. 3

ANEXO B DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
23/2022, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE ESTOCAGEM E CARREGAMENTO
DE BENS, QUE CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA SOLLO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA (PREGÃO ELETRÔNICO Nº
09/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 04338/2021).

PLANILHA RESUMO (LUCRO REAL) – APOSTILA N. 01

POSTO DE
TRABALHO

QHS QPT MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUA VHS(*) VTM VTA

69,0683 8,54%
ESTOQUISTA 44 4 2.091,68 903,50 109,16 1.444,68 388,48 4.937,50 59.250,04 27,5453 19.750,01 237.000,14

CARREGADOR 44 6 1.416,76 944,00 70,83 978,52 291,22 3.701,33 44.415,91 20,6490 22.207,96 266.495,47

SUPERVISOR 44 1 2.833,51 858,99 164,97 1.957,05 496,56 6.311,08 75.732,98 35,2083 6.311,08 75.732,98

TOTAL  11         48.269,05 579.228,60

       (***) Valor anual estimado para ressarcimento de assist.
Odontológica

1.487,64

LEGENDA       (***) Valor anual estimado para ressarcimento de plano de saúde 22.396,44

QHS Quantidade de Horas Semanais -
Jornada de trabalho  Previsão para ressarcimento de auxílio funeral 330,00

QPT Quantidade de Postos de Trabalho  VALOR GLOBAL ESTIMADO 603.442,68

MOD1 Remuneração
(*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário anual dos
postos de trabalho pelo total de horas úteis anuais, considerando os valores
estimados atuais e o período de 26 de maio de 2022 a 25 de maio de 2023. O
valor a ser praticado no primeiro ano de vigência do contrato será o resultante
dos valores da proposta vencedora e o período de 12 (doze) meses contados a
partir do dia da assinatura do contrato.

MOD2 Benefícios Mensais e Diários

MOD3 Insumos Diversos

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas

(**) O valor anual estimado para ressarcimento de benefícios indiretos Assistência
Odontológica, Plano de Saúde, Seguro Saúde e Auxílio Funeral corresponde ao
valor do benefício previsto na convenção coletiva de trabalho, multiplicado pela
quantidade de postos de trabalho e pelo número de meses de vigência do
contrato.

MOD5 Custos Indiretos    INSTRUÇOES PARA ELABORAÇÃO DA PLANILHA
VUM Valor Unitário Mensal

1) Preencher os dados somente na MEMÓRIA DE CÁLCULO, pois está
vinculada com a PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO;

VUG Valor Unitário Global
VHS Valor da Hora de

Serviço
VTM Valor Total Mensal
VTG Valor Total Global

Apostila n. 03 - Retificação (1560846)         SEI 04338/2021 / pg. 4

ANEXO C DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
23/2022, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE ESTOCAGEM E
CARREGAMENTO DE BENS, QUE CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A
EMPRESA SOLLO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
(PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N. 04338/2021).

PLANILHA RESUMO (LUCRO REAL) – APOSTILA n. 02

POSTO DE
TRABALHO

QHS QPT MOD1 MOD2 MOD3
MOD4 MOD5

VUM VUA VHS(*) VTM VTA

69,0683 8,54%
ESTOQUISTA 44 4 2.238,10 947,22 109,16 1.545,81 413,36 5.253,65 63.043,81 29,3091 21.014,60 252.175,24

CARREGADOR 44 6 1.515,93 990,55 70,83 1.047,02 309,51 3.933,84 47.206,07 21,9461 23.603,03 283.236,40

SUPERVISOR 44 1 2.997,57 901,65 164,97 2.070,37 523,89 6.658,45 79.901,43 37,1462 6.658,45 79.901,43

TOTAL  11         51.276,09 615.313,07

       (***) Valor anual estimado para ressarcimento de
assist. Odontológica

1.573,44

LEGENDA       (***) Valor anual estimado para ressarcimento de plano
de saúde

23.200,32

QHS Quantidade de Horas Semanais -
Jornada de trabalho  Previsão para ressarcimento de auxílio funeral 363,00

QPT Quantidade de Postos de Trabalho  VALOR GLOBAL ESTIMADO 640.449,83

MOD1 Remuneração
(*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário anual
dos postos de trabalho pelo total de horas úteis anuais, considerando os
valores estimados atuais e o período de 26 de maio de 2022 a 25 de
maio de 2023. O valor a ser praticado no primeiro ano de vigência do
contrato será o resultante dos valores da proposta vencedora e o período
de 12 (doze) meses contados a partir do dia da assinatura do contrato.

MOD2 Benefícios Mensais e Diários

MOD3 Insumos Diversos

MOD4 Encargos Sociais e Trabalhistas

(**) O valor anual estimado para ressarcimento de benefícios indiretos
Assistência Odontológica, Plano de Saúde, Seguro Saúde e Auxílio Funeral
corresponde ao valor do benefício previsto na convenção coletiva de
trabalho, multiplicado pela quantidade de postos de trabalho e pelo
número de meses de vigência do contrato.

MOD5 Custos Indiretos    INSTRUÇOES PARA ELABORAÇÃO DA PLANILHA

VUM Valor Unitário
Mensal

1) Preencher os dados somente na MEMÓRIA DE CÁLCULO, pois
está vinculada com a PLANILHA ESTIMATIVA DE CUSTO;

VUG Valor Unitário
Global

VHS Valor da Hora de
Serviço

VTM Valor Total Mensal
VTG Valor Total Global

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA-GERAL, em 15/05/2023, às
18:28, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 1560846 e o código
CRC 23038073.

04338/2021 1560846v4

Apostila n. 03 - Retificação (1560846)         SEI 04338/2021 / pg. 5

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Apostila n. 03 - Retificação (1560846)